come causa dell'agire, a cui è riconosciuta la capacità di operare in uno o in un altro modo (41).

Tommaso conclude la sua riflessione su questo tema, aggiungendo un'osservazione importante, più volte sottolineata nel *Commento* alla *Epistola ai Romani*: Dio attrae la nostra volontà a sé ed è solo attraverso la grazia soprannaturale che la volontà può davvero raggiungere Dio. Sulla via della felicità la ragione e la volontà da sole non possiedono quella chiarezza ed efficacia che solo la fede può dare (42). È, dunque, il legame con una entità più alta, oggetto della teologia, che fa della volontà una potenza libera. Per se stesso, tuttavia, l'atto volontario, come fatto della volontà, è espresso da una facoltà sostanzialmente passiva, che viene tradotta in atto mediante l'intervento dell'intelletto.

Nella seconda parte della *Summa theologiae* la mobilità della volontà viene presentata secondo due modalità. Ci sono due modi, scrive Tommaso, di essere in potenza per una facoltà dell'anima: quando si tratta di agire o non agire e quando invece di agire così o altrimenti (43). In una precedente questione della stessa opera, egli aveva sostenuto che l'amore sorpassa la conoscenza quando si tratta di imprimere un movimento, ma la conoscenza precede l'amore quanto al potere di raggiungere il fi-

---

(41) « In rebus autem inanimatis causarum contingentia ex imperfectione et defectu est secundum enim suam naturam sunt determinata ad unum effectum, quem semper consequuntur nisi sit impedimentum vel ex debilitate virtutis, vel ex aliquo exteriori agente, vel ex materiae indispositione; et propter hoc causae naturales agentes non sunt ad utrumque, sed ut frequentius eodem modo suum effectum producant, deficio autem raro. Quodo autem voluntas sit causa contingens, ex ipsius perfectione provenit: quia non habet virtutem limitatam ad unum, sed habet in potestate producere hunc effectum vel illum; propter quod est contingens ad utrumlibet », Sancti Thomae Aquinatis *Summa contra Gentiles*, cit., lib. III, c. 73, 2488. Sulla struttura dell'azione in Tommaso cfr. R. McINERNY, *Action Theory in St. Thomas Aquinas*, in *Thomas von Aquin, Werk und Wirkung in Lich neuen Forschungen*, herausgegeben von A. Zimmerman, Berlin-New York 1988, pp. 13-22.

(42) « Quando ex propria ratione, adjutus divina gratia, apprehendit aliquid speciale bonum, ut suam beatitudinem in quo vere sua beatitudinem consistit, tunc meretur, non ex hoc quod appetit hoc quod non naturaliter appetit, ut visione Dei, in quo tamen secundum rei veritatem sua beatitudo consistit », Sancti Thomae Aquinatis *Quaestiones disputatae de Veritate*, cit., q. 22, a. 7 conc.